关于《南阳市宛城区2024年重点民生

实事（征求意见稿）》的起草说明

现就关于《南阳市宛城区2024年重点民生实事（征求意见稿）》的通知(以下简称《通知》)有关情况说明如下:

一、制定《通知》的必要性

为认真贯彻落实《河南省人大常委会关于建设全过程人民民主基层示范点的指导意见》的通知(豫人常办〔2022〕64号)和《宛城区开展民生实事项目人大代表票决制度实施方案》有关文件精神，深入践行以人民为中心的发展思想，不断补齐民生短板，增强群众获得感、幸福感，特制定关于《南阳市宛城区2024年重点民生实事》的通知。

二、起草过程

一是广泛征集。根据《南阳市人大常委会民生实事项目人大代表票决制实施办法》要求，坚持和完善政府主导人大助力的“双通道”征集机制，自2023年年底以来，通过区政府官网、“宛城融媒”微信公众号和政府微信工作群等多种途径，向社会广泛征集民生实事项目，经过区发改委进一步筛选，形成28个项目的项目清单，涉及了医疗健康、居住环境改善、特殊人群救助等方面。

二是充分论证。征集工作结束后，区政府将征集到的项目分类交办给区直相关单位，要求按照“符合上级方针政策、项目布局惠及面广、资金安排量力而行、项目建设当年完成、投资规模符合预算5项筛选原则，进一步论证比选，确保候选项目切实可行、可操作、可评价。

三是审慎研究。2024年2月29日，区政府常务会议对民生实事候选项目建议清单进行研究讨论，原则通过了16个候选项目。3月1日，区委常委会议进一步审定，确定了14个候选项目。3月1日，区人大常委会议审议通过这14个候选项目，形成宛城区2024年重点民生实事候选项目。3月7日，南阳市宛城区第七届人民代表大会第五次会议表决出南阳市宛城区2024年10项重点民生实事。

三、需要说明的问题

2024年宛城区重点民生实事票决制项目工作，深入践行以人民为中心的发展思想，从全区人民最关心、最直接、最现实的利益问题入手，发挥人民代表大会制度优势和人大代表的主体作用，进一步促进政府决策的民主化、科学化，《通知》将南阳市宛城区第七届人民代表大会第五次会议票决出的10个民生实事重点项目予以公布，涉及文化惠民1项、农村基础设施建设2项、医疗健康1项、居住环境改善2项、城市管理2项、特殊人群救助2项；同时明确了每个项目的具体内容、主要责任单位以及相关责任单位，确保项目按时序进度完成。